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WSTĘP

Polityka zagraniczna PRL w 1973 r. – w porównaniu z rokiem poprzednim
– nieco się ożywiła. Stało się tak głównie wskutek ważnych wydarzeń między -
narodowych, wobec których władze polskie nie mogły, bądź nie chciały
pozostać obojętne: podpisania porozumień paryskich kończących wojnę
w Wietnamie (27 stycznia), zamachu stanu w Chile (12 września) i wybuchu
wojny arabsko-izraelskiej (6 października). W centrum zainteresowania dyp -
lo macji PRL pozostawały wielostronne rozmowy przygotowawcze do Euro -
pejskiej Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy; absorbowały ją ponadto
długotrwałe rokowania z RFN w kwestii odszkodowań dla Polaków pokrzyw -
dzo nych przez III Rzeszę, kredytów inwestycyjnych oraz wyjazdów emi -
gracyjnych obywateli polskich pochodzenia niemieckiego.

STRUKTURA MSZ; ZMIANY W STOSUNKACH BILATERALNYCH

W roku 1973 zaszły zmiany w strukturze MSZ. Z Departamentu I, który
zajmował się dotąd stosunkami ze wszystkimi europejskimi „krajami
demokracji ludowej”, 1 marca wyodrębniono Departament ds. Stosunków
z ZSRR. Zakres kompetencji pozostałych departamentów terytorialnych się
nie zmienił: Departamentowi IV podlegały nadal stosunki z państwami Europy
Zachodniej, Departamentowi III – z USA, Kanadą i państwami Ameryki
Łacińskiej, Departamentowi II – sprawy Azji, Australii i Oceanii, a Depar -
tamentowi V – kraje Bliskiego Wschodu i Afryki. W ramach MSZ powołano
1 maja również Centrum Informacji, które przejęło kompetencje dotychcza -
sowego Departamentu Prasy i Informacji. Departament Współpracy Kultu -
ralnej i Naukowej przemianowano na Departament Informacji i Współpracy
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Kulturalnej, a jego dyrektorowi powierzono nieoficjalnie koordynację całości
polityki wobec środowisk żydowskich za granicą1.

Podstawowe jednostki organizacyjne i ich podporządkowanie poszczegól -
nym członkom kolegium ministerstwa przedstawione zostały w aneksie.
Zamieszczono tam również zarządzenia ministra spraw zagranicznych powo -
łujące specjalne sztaby do spraw: międzynarodowej konferencji w Paryżu
poświęconej zakończeniu wojny wietnamskiej (2 lutego), udziału przed -
stawicieli PRL w Międzynarodowej Komisji Kontroli i Nadzoru w Wietnamie
(29 stycznia) oraz udziału żołnierzy polskich w Doraźnych Siłach Zbrojnych
ONZ na Bliskim Wschodzie (29 października).

W 1973 r. PRL nawiązała stosunki dyplomatyczne na szczeblu ambasad
z Liberią (30 maja), Filipinami (22 września), Gwineą Bissau (3 października)
i Republiką Malgaską (28 listopada), a polskie poselstwo w Panamie podnie -
sio no do rangi ambasady (14 sierpnia). Władze PRL 19 sierpnia uznały obale -
nie monarchii i powstanie republikańskiego rządu w Afganistanie, natomiast
10 października zawiesiły stosunki dyplomatyczne z Chile w odpowiedzi na
tamtejszy zamach stanu2. Okoliczności podjęcia tej ostatniej decyzji są w ni -
niej szym tomie bogato udokumentowane.

PODSTAWA ŹRÓDŁOWA I KRYTERIA WYBORU

Kwerenda objęła akta z 1973 r. przechowywane w Archiwum Minis ter -
stwa Spraw Zagranicznych (dalej AMSZ) i Archiwum Akt Nowych (AAN).
Ogromna większość przejrzanych dokumentów opatrzona była klauzulą „tajne”,
udało się także dotrzeć do stosunkowo wielu materiałów zaklasyfikowanych
jako „tajne – specjalnego znaczenia”.
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1 Podstawowe informacje o strukturze Ministerstwa Spraw Zagranicznych zawiera
praca Krzysztofa Szczepanika, Dyplomacja Polski 1918–2000. Struktury organi -
zacyjne, „Askon”, Warszawa 2000. O powierzeniu koordynacji polityki wobec
organizacji żydowskich Wojciechowi Chabasińskiemu wspomina szyfrogram wice mi -
nistra spraw zagranicznych Romualda Spasowskiego do ambasadora w Waszyngtonie 
z 16 marca, AMSZ, ZD 59/78, w. 18, t. 134.

2 Wydawnictwo Stosunki dyplomatyczne Polski. Informator, Departament Archi wum
i Dokumentacji Historycznej Ministerstwa Spraw Zagra nicznych, t. 3: 1944–1978
(Warszawa 1979), t. 4: 1944–1982 (Warszawa 1984), t. 5: 1944–1979 (Warszawa
1982). 



W pierwszym z wymienionych archiwów znajduje się spuścizna aktowa
MSZ uporządkowana według protokołów zdawczo-odbiorczych, których
ozna czenia służą obecnie za sygnatury. Szczególne miejsce wśród tych mate -
riałów zajmują szyfrogramy wymieniane między centralą resortu a polskimi
przedstawicielstwami dyplomatycznymi w różnych państwach. Dla roku
1973 zachowały się w stanie niemal kompletnym, co pozwoliło na dokonanie
bogatego wyboru na potrzeby niniejszego tomu. W AMSZ przechowywane są
również akta wytworzone przez departamenty terytorialne i inne jednostki
ministerstwa. W momencie przekazywania do Archiwum były przedmiotem
brakowania mającego decydujący wpływ na obecny stopień zachowania
dokumentacji MSZ3. Jest ona w sumie obfita, brak śladów usuwania – na
przykład z przyczyn politycznych – akt określonych spraw czy osób. Niemniej
odnosi się wrażenie, że przy brakowaniu zasobów aktowych różnych depar -
tamentów kierowano się skrajnie odmiennymi zasadami. Wydaje się, że
niszczono szczególnie akta dotyczące Związku Radzieckiego; w każdym razie
ocalało ich mało w porównaniu z dobrze zachowanymi materiałami departa -
mentów IV czy III. Dużo materiału, także wytworzonego przez inne depar -
tamenty, zachowało się natomiast w zbiorach Departamentu Programowania
i Strategii oraz w Gabinecie Ministra.

W AAN przechowywane są między innymi materiały Biura Politycznego
KC PZPR, Sekretariatu KC, Kancelarii Sekretariatu, sekretariatu I sekretarza
i Wydziału Zagranicznego KC oraz – w zespole Urzędu Rady Ministrów
– Prezydium Rządu. Choć z tego archiwum pochodzi nie więcej niż jedna
czwarta dokumentów wybranych do druku, mają one często – chociażby ze
względu na dominację organów PZPR w strukturze decyzyjnej – znaczenie
kluczowe; pokazują na przykład dalsze losy notatek przygotowywanych
w MSZ dla KC PZPR, czyli rozstrzygnięcia polityczne na podstawie mate -
riałów opracowanych przez dyplomatów.

Akta KC PZPR są ważne również dlatego, że pewna ich część, odnosząca
się do kontaktów międzypartyjnych i spotkań partyjno-państwowych, naj -
wyraźniej nie trafiała nawet do Gabinetu Ministra Spraw Zagranicznych.

Niewiele dokumentów wybranych do publikacji zostało wytworzonych
przez Wydział Zagraniczny KC, co potwierdza hipotezę, że instytucja ta miała
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3 Podział na kategorie: A – przechowywanie wieczyste, B – przechowywane przez
okres kilku do kilkunastu (najczęściej 10) lat, oraz C – przeznaczone do natych -
miastowego brakowania.



dla decydentów charakter usługowy, a sporą część pracy jej funkcjonariuszy
pochłaniała organizacja urlopów dla polskich i zagranicznych działaczy partyj -
nych4; materiał merytoryczny przedkładany decydentom w ogromnej więk -
szości pochodził z MSZ. Mało ciekawe okazały się dokumenty Wydziału
Zagranicznego odnoszące się do stosunków PZPR z innymi partiami komu -
nistycznymi, stanowiące w dużej mierze rytualne demonstracje przyjaźni. 

Do druku wybrano tylko pojedyncze dokumenty Prezydium Rządu.
Zajmowało się ono niemal wyłącznie stosunkami gospodarczymi z zagranicą,
niebędącymi przedmiotem zainteresowania wydawnictwa, i decyzji poli tycz -
nych właściwie nie podejmowało. 

Zrezygnowano z publikacji uchwały Biura Politycznego z 30 stycznia
„O zasadach koordynacji i organizacji stosunków PRL z zagranicą” – projekt tej 
uchwały został bowiem opublikowany w poprzednim tomie Polskich Doku -
mentów Dyplomatycznych5.

Dokumenty w tomie ułożone zostały w porządku chronologicznym.
Jednym z kryteriów ich wyboru do druku była zasada proporcjonalności
i ilustracji: mimo że akt dotyczących Chin czy Stanów Zjednoczonych jest
w archiwach wielokrotnie więcej niż dotyczących na przykład Argentyny
czy Iranu, staraliśmy się uwzględnić także niektóre kraje peryferyjne, za -
mieszczając choćby po jednym odnoszącym się do nich dokumencie.

Podobnie jak w innych tomach Polskich Dokumentów Dyplomatycznych, 
tak i w tym świadomie publikujemy dokumenty bezpośrednio ukazujące
polską politykę zagraniczną, rezygnując z depesz, raportów i analiz poświę -
conych jedynie sytuacji wewnętrznej poszczególnych krajów bądź stosunkom
między państwami trzecimi. Z tego powodu pominięte zostały materiały
proweniencji zagranicznej przechowywane w archiwach polskich.

Wybór dokumentów odzwierciedla wagę problemów z perspektywy ów -
czesnych władz partyjno-państwowych i kierownictwa MSZ. Najobszerniej
reprezentowane są materiały dotyczące problematyki niemieckiej, gdyż
stosunki z RFN (a pośrednio i z NRD) uważano wówczas za najważniejsze
z punktu widzenia polskiej racji stanu. Z tego samego względu wiele doku -
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4 Zob. Włodzimierz Borodziej, Wydział Zagraniczny, w: Andrzej Paczkowski (red.),
Centrum władzy 1948–1970, ISP PAN, Warszawa 2003, s. 51–80.

5 Włodzimierz Borodziej (red.), Polskie Dokumenty Dyplomatyczne 1972, PISM,
Warszawa 2005, dok. nr 232.



mentów odnosi się do polityki wobec Stanów Zjednoczonych, zwłaszcza do
napięć w relacjach polsko-amerykańskich wywołanych postawą przedsta -
wicieli PRL w Międzynarodowej Komisji Kontroli i Nadzoru w Wietnamie.
Stosunkowo dużo publikowanych materiałów wiąże się z kontaktami ze Sto -
licą Apostolską, wyraźnie ożywionymi w okresie poprzedzającym audiencję
ministra spraw zagranicznych Stefana Olszowskiego u papieża Pawła VI
(12 lis topada). W niniejszym tomie znalazły również odbicie ważne wydarze -
nia międzynarodowe, o których była mowa we wstępie – zakończenie wojny
w Wietnamie, przewrót wojskowy w Chile i konflikt arabsko-izraelski
(tu kwestia dostarczania przez PRL broni do Syrii i Egiptu).

Wyjątkiem potwierdzającym regułę, iż obszerność spuścizny aktowej po -
win na być proporcjonalna do wagi przywiązywanej do określonego problemu,
są stosunki z ZSRR. W szyfrogramach napływających z ambasady w Moskwie
niewiele jest świadectw kontaktów jej pracowników z najwyższym kie row -
nictwem radzieckim; nieliczne są również tego rodzaju dokumenty o prowe -
niencji partyjnej. Przeważają relacje z konsultacji politycznych i rozmów
z urzędnikami radzieckimi średniego szczebla, którzy przedstawiali wykładnię
poglądów ZSRR na sytuację w różnych częściach świata. Stanowi to dowód
zależności polskiej polityki zagranicznej od wschodniego sąsiada, chociaż do -
ku menty ukazujące bezpośrednią ingerencję radziecką w działania władz
w Warszawie są w gruncie rzeczy sporadyczne.

Mało użyteczne są materiały dotyczące relacji PRL z innymi państwami
socjalistycznymi. W większości przypadków dyplomacja została zredukowana
do wymiany wizyt partyjno-państwowych i zapewnień o wzajemnej przyjaźni.
Wyjątkiem są oczywiście Chiny znajdujące się w konflikcie z ZSRR, wobec
których władze PRL demonstrują pewien dystans.

Jak wspomniano, w tomie z zasady zostały pominięte materiały po -
święcone problemom stricte gospodarczym, mimo że w 1973 r. resort spraw
zagranicznych interesował się rozmowami na temat zakupu licencji pro duk -
cyjnych w państwach zachodnich, zabiegami o kredyty inwestycyjne, czy
o dostawy surowców z ZSRR. Wyjątkiem są sytuacje, gdy problematyka
gospodarcza ściśle zazębia się z polityczną, jak w przypadku negocjacji z RFN.

Oprócz kryteriów rzeczowych, pewną rolę przy wyborze materiałów do
druku odegrały względy formalne; chodzi tu przede wszystkim o długość
tekstów, czy raczej o korelację między długością a treścią.
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Wiele bardzo obszernych dokumentów, także relacje z wizyt partyjno -
-państwowych (np. przewodniczącego Rady Państwa Henryka Jabłońskiego na
Kubie) i spotkań przywódców partii komunistycznych (np. Gie rek–Żiw kow),
wnosi w istocie bardzo niewiele do wiedzy na temat polityki zagranicznej PRL, 
gdyż albo przeważają w nich ideologiczne frazesy, albo poruszane kwestie są
mało istotne z punktu widzenia problematyki międzynarodowej (wskaźniki
produkcji, przebieg zjazdów oraz plenów partii itp.). Z publikowania nie któ -
rych tego typu materiałów zrezygnowano, natomiast w kilku publikowanych
dokonano obszernych skrótów

OPRACOWANIE DOKUMENTÓW

Źródła publikowane są zasadniczo w całości. Wyjątek stanowią doku -
menty zdominowane przez ideologię, zawierające powtórzenia (czasami liczne 
nawet w obrębie jednostki), źródła wielowątkowe (jak rozmowy pierwszych
sekretarzy, dotyczące tylko częściowo stosunków międzynarodowych) i pro -
tokoły z posiedzeń organów kolegialnych (noszące podobne cechy).

Dokumenty w tomie to bez wyjątku maszynopisy. Nie zaznaczono, czy
chodzi o kopię, drugi lub kolejny egzemplarz. Opuszczone zostały rozdzielniki. 
Rozdzielnik „pilnej notatki” i „notatki informacyjnej” obejmował od kilku -
nastu do kilkudziesięciu osób. Zależnie od tematu, materiały takie otrzy -
mywali członkowie i zastępcy członków Biura Politycznego i Sekretariatu
KC PZPR, wybrani członkowie Prezydium Rządu, wiceministrowie spraw
zagranicznych, kierownik i zastępcy kierownika Wydziału Zagranicznego KC,
dyrektorzy zainteresowanych departamentów MSZ, ministrowie i wicemi -
nistrowie innych resortów. 

W „główce” dokumentu podano jego wystawcę. Brak takiej informacji
przy „pilnej notatce” i „notatce informacyjnej”, gdyż były one sporządzane
tylko przez MSZ. Jeżeli materiały przedkładane były Biuru Politycznemu
i Sekretariatowi, a dokument nosi tego ślady w postaci odpowiedniej pieczątki 
lub dekretacji, zostało to odnotowane w przypisie. Opuszczono adnotacje „za
zgodność”.

Niektóre publikowane dokumenty to projekty. Adnotacja taka oznacza, że 
nie natrafiono na wersję zaakceptowaną i rozesłaną do odbiorców. Nie oznacza 
jednak, że wersja taka nie istnieje i nie zostanie znaleziona podczas dalszych
kwerend.
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Zasadniczo nie zamieszczano pism przewodnich. Jeżeli zawierają istotne
dla dokumentu informacje, podano je w  przypisie.

Większość publikowanych dokumentów miała charakter tajny i klauzulę
tę reprodukowano. Nie przytaczano sygnatury nadanej przez wystawcę, poda -
no sygnaturę archiwalną, pod którą można dokument odnaleźć.

Cechy charakterystyczne źródła – podkreślenia, uwagi na marginesie –
zaznaczone są za pomocą przypisów literowych:

a...a  tak w tekście,
b...b  komentarz odręczny,
c...c  odręczna poprawka w tekście lub dopisek,
d...d  podkreślenie odręczne,
e...e  zakreślone na marginesie,
f...f  podpis odręczny,
g... g  podpis nieczytelny,
h...h  przekreślone,
i...i  tekst nieczytelny,
j...j  znak zapytania. 

W sygnaturach archiwalnych MSZ i przypisach pominięto datę roczną.
Wszystkie opublikowane dokumenty wystawione zostały w roku 1973. Jeżeli
nie podano innej daty, do wydarzeń wspominanych w przypisach doszło
w tym samym roku. 

Przypisy rzeczowe, wzorem większości podobnych wydawnictw, ogra -
niczone zostały do minimum, lecz rozbudowany indeksy rzeczowy i indeks
osobowy powinny ułatwić czytelnikowi orientację w całości materiału. Wykaz
skrótów zastępuje ich tradycyjne rozwinięcie w tekście w nawiasach kwad -
ratowych.

Nie ingerowano w oryginalny styl dokumentów, jedynie w miejscach,
gdzie jego szczególna niezręczność bądź opuszczenie wyrazu mogą utrudniać
zrozumienie tekstu, wprowadzono przypis literowy. Ingerencje korektorskie
polegały na wstawieniu znaków interpunkcyjnych i diakrytycznych oraz po -
pra wieniu oczywistych błędów i usterek literowych i ortograficznych (głównie 
związanych z pisownią „nie” z rzeczownikami odczasownikowymi i imiesło wa -
mi, a także z odmianą nazwisk obcych). Uznano, iż ich zachowanie przy nio -
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słoby korzystającym niewielki pożytek. Zachowano natomiast nieprawidłowo
użyte wielkie litery, ich nadmiar w dokumentach urzędowych bowiem rządził
się i rządzi własnymi prawami. Wprowadzając poprawki, kierowano się zasa -
dami pisowni i interpunkcji obowiązującymi w roku 1973. Nie poprawiano,
pojawiającej się w dokumentach, spolszczonej pisowni nazwisk obcych
(np. Sztrougal zamiast Štrougal), nazwiska te umieszczono w indeksie
z odsyła czem do prawidłowej wersji. 

PODZIĘKOWANIA

Pragnę wyrazić podziękowanie wszystkim, którzy służyli mi pomocą pod -
czas kwerendy archiwalnej i opracowania dokumentów. W pierwszej kolej -
ności należy się ono prof. dr. hab. Włodzimierzowi Borodziejowi i panu
Piotrowi Długołęckiemu, którzy podzielili się ze mną doświadczeniami zdo by -
tymi podczas prac nad poprzednim tomem (rok 1972) Polskich Dokumentów
Dyplomatycznych. Nieocenione znaczenie miała dla mnie także życzliwość
dyrekcji i pracowników Archiwum Ministerstwa Spraw Zagranicznych
i Archi wum Akt Nowych, przede wszystkim pana Mikołaja Morzyckiego -
-Markowskiego, dyrektora AMSZ dr. hab. Adama Halamskiego i wice dyrek -
tor pani Małgorzaty Mroczkowskiej, oraz pani Jolanty Louchin – dyrektor
AAN.

Ogromnie wdzięczny jestem członkom Komitetu Redakcyjnego Polskich
Dokumentów Dyplomatycznych, a zwłaszcza prof. dr. hab. Aleksandrowi
Kochańskiemu i prof. dr. hab. Andrzejowi Paczkowskiemu, którzy poświę -
ciwszy swój cenny czas na lekturę tomu, wnieśli doń wiele merytorycznych
uwag i uzupełnień.

Piotr M. Majewski
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LISTA DOKUMENTÓW

1 4 stycznia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 3
Radziecka aprobata polskich planów zawarcia konwencji
konsularnej z Turcją.

2 [przed 6 stycznia], notatka Departamentu I 4
Analiza stosunków PRL–NRD w latach 1968–1972:
mimo obecnego ochłodzenia „trwałe istnienie NRD jako
socjalistycznego państwa niemieckiego jest bardzo ważne 
dla Polski”.

3 9 stycznia, szyfrogram ambasady w Moskwie 12
Brak poparcia ZSRR dla polskiego kandydata na dyrek -
tora generalnego WHO; krytyczna ocena organizacji.

4 9 stycznia, szyfrogram wiceministra Bisztygi (z Moskwy) 13
Radzieckie sugestie wspólnej taktyki na posiedzenia
EKBiW: m.in. przeciwstawienie się koncepcjom rumuń -
skim, redukcja zbrojeń.

5 16 stycznia, notatka MSZ 16
Rozmowa premierów PRL i Indii: przegląd najważ niej -
szych zagadnień polityki wewnętrznej i zagranicznej
Indii.

6 18 stycznia, pilna notatka 21
Reakcja na niemiecką krytykę realizacji przez Polskę
zobowiązań dotyczących emigracji do RFN; plany „dzia -
łania zmierzającego do zakończenia akcji wyjazdów”.

7 21 stycznia, szyfrogram ambasady w Hanoi 25
MKKiN w Wietnamie: organizacja, zasady działania,
przy gotowanie pracowników.
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8 24 stycznia, szyfrogram ambasadora w Kolonii 27
Relacja z rozmowy z doradcą kanclerza: „Brandt jest
b. niezadowolony ze stanu, w jakim znalazła się sprawa
przesiedleń”.

9 26 stycznia, notatka ministra spraw zagranicznych 28
Rozmowa z ambasadorem RFN na temat naj waż niej -
szych problemów stosunków dwustronnych: trudności
w emigracji do RFN, odszkodowania dla obywateli PRL.

10 27 stycznia, notatka wicedyrektora Departamentu V 31
Pomoc dla ruchów rewolucyjnych w Afryce.

11 29 stycznia, szyfrogram ambasadora w Bukareszcie 33
„To, co działo się z okazji 55-tej rocznicy urodzin
Ceausescu, tego jeszcze nie było. Szczyt kultu jed -
nostki”.

12 29 stycznia, pilna notatka 34
Zakończenie wojny w Wietnamie – zadania dla Polski:
udział w MKKiN, pomoc gospodarcza.

13 31 stycznia, szyfrogram szefa polskiej delegacji w MKKiN w Wietnamie 38
Niechęć władz w Sajgonie do przedstawicieli Polski
i Węgier w MKKiN, próby uniemożliwienia rozpoczęcia
misji.

14 [styczeń], notatka Wydziału Administracyjnego KC PZPR 39
Emigracja z Polski do RFN w latach 1952–1972: dane
liczbowe, kryteria wydawania zezwoleń, kategorie osób
ubiegających się o zgodę, wnioski.

15 2 lutego, szyfrogram ambasadora w Rzymie 44
Nominacja kardynalska dla biskupa Kominka symbolem
stosunku Stolicy Apostolskiej do polskiej granicy
zachodniej.

16 5 lutego, notatka Departamentu III 45
Analiza stosunków PRL–DRW: wizyty polityków, polska 
pomoc gospodarcza, udział w komisjach międzyna ro -
dowych.

17 6 lutego, szyfrogram wiceministra Spasowskiego do ambasadora
w Waszyngtonie 48

Wizyta Rockefellera: rozmowy na temat kredytów dla
Polski, stosunków PRL–USA i spraw międzynarodo wych.

X V I

LISTA DOKUMENTÓW



18 8 lutego, szyfrogram kierownika Wydziału Zagranicznego KC PZPR
do ambasadora w Waszyngtonie 50

Odrzucenie prośby prezesa Kongresu Polonii Amerykań -
skiej o ułaskawienie braci Kowalczyków.

19 12 lutego, szyfrogram ambasadora w Hawanie 51
Rozczarowanie władz kubańskich z powodu przełożenia
wizyty I sekretarza KC PZPR, prośba o przysłanie
w zastępstwie delegacji partyjno-rządowej.

20 12 lutego, notatka wiceministra Czapli 54
Aprobata dla wniosku Indii o likwidację MKNiK w Wiet -
namie; komisja w dotychczasowym kształcie „nie ma
racji bytu”.

21 13 lutego, szyfrogram ambasadora w Londynie 56
Brytyjska odpowiedź w sprawie zabiegów PRL o odzys -
kanie złota Wolnego Miasta Gdańska: zależność między
zwrotem złota a uznaniem gdańskich zobowiązań finan -
sowych wobec Wielkiej Brytanii.

22 14 lutego, pismo ambasadora w Londynie 57
Opinia na temat działalności Instytutu Polskiego i Mu -
zeum im. gen. Sikorskiego: plany przejęcia jego zasobów
„mogły by wywołać nieprzyjemny wydźwięk polityczny”.

23 15 lutego, szyfrogram ambasadora w Londynie 59
Interwencja w Foreign Office w sprawie zgody władz
Londynu na budowę pomnika katyńskiego.

24 19 lutego, notatka informacyjna 60
Konsultacje przed konferencją w Paryżu – plany polskiej
delegacji. 

25 [przed 21 lutego], wytyczne Kolegium MSZ (fragmenty) 63
Główne kierunki działania ministerstwa w roku 1973.

26 21 lutego, pilna notatka 80
Tematy konsultacji PRL–RFN: przygotowania do EKBiW;
relacje bilateralne – spory o emigrację do Niemiec,
spotka nia polityków, odszkodowania.

27 24 lutego, szyfrogram wiceministra Bisztygi do ambasadora w Paryżu 89
Plan obchodów rocznicy wybuchu powstania w getcie
warszawskim, działania propagandowe.

28 25 lutego, szyfrogram ministra spraw zagranicznych (z Paryża) 92
Propozycja objęcia przewodnictwa konferencji poko jo -
wej w sprawie Wietnamu przez Polskę i Kanadę.
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29 26 lutego, szyfrogram ministra spraw zagranicznych (z Paryża) 93
Inauguracja konferencji pokojowej w sprawie Wietna -
mu: kwestie proceduralne, główne wątki wystąpień
plenarnych. 

30 27 lutego, szyfrogram ministra spraw zagranicznych (z Paryża) 94
Przebieg konferencji pokojowej w sprawie Wietnamu:
wystąpienia delegatów; przemówienie „wysłuchane
z du żą uwagą. Współbrzmiące z radzieckim”.

31 1 marca, szyfrogram ambasadora w Rzymie 97
Relacja z rozmowy z sekretarzem Rady ds. Publicznych
Kościoła na temat zamachu w Opolu i planów wizyty
ministra Olszowskiego.

32 1 marca, szyfrogram ambasady w Kolonii 98
Wnioski z konsultacji: prawdopodobnie pozytywne sta -
no wisko RFN w sprawie gospodarczej rekompensaty dla
Polski za zgodę na przesiedlenia.

33 1 marca, notatka ministra spraw zagranicznych 100
Rozmowa z sekretarzem stanu USA: współpraca podczas 
konferencji w Paryżu, potrzeba rozwoju stosunków
bilateralnych.

34 6 marca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 102
Sławomir Mrożek po przyjęciu obywatelstwa francus -
kiego „pozostaje pisarzem polskim, będzie pisał tylko po
polsku i chce być drukowany w kraju oraz jeździć do
kraju”. 

35 7 marca, szyfrogram szefa polskiej delegacji w MKKiN w Wietnamie 103
Przewodnictwo Węgrów w MKKiN: nie popierają pol -
skich wniosków, decydują się na „zgniłe kompromisy”. 

36 8 marca, szyfrogram ambasadora w Hanoi 104
Ambasador ZSRR: DRW nie przekazała pełnej listy jeń -
ców amerykańskich.

37 8 marca, pilna notatka 105
Przyjęcie premiera Jemenu wyrazem „solidarności z naj -
bardziej postępowym krajem na Półwyspie Arabskim”;
zapowiedź współpracy gospodarczej i pomocy woj -
skowej.

38 9 marca, szyfrogram ambasadora w Hanoi 110
Dane o bezzwrotnej pomocy wojskowej państw socjalis -
tycznych dla DRW w 1973 r.
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39 12 marca, szyfrogram ambasadora w Moskwie 110
Krytyka bezpośredniego zaproszenia dziennikarzy biało -
ruskich przez PIHZ: zaproszenia powinno się kierować
do Moskwy, ponieważ „decyzje wyjazdowe zapadają
centralnie”.

40 12 marca, szyfrogram wiceministra Czyrka do ambasadora w Rzymie 111
Minister spraw zagranicznych prawdopodobnie złoży
wizy tę papieżowi, należy jednak odwlekać poinformo -
wanie o tym Stolicy Apostolskiej.

41 12 marca, pilna notatka 112
Konsultacje polsko-węgierskie w sprawie współpracy
w MKKiN w Wietnamie: trudności wynikające ze starań
Węgier o unormowanie stosunków z USA; Węgrzy za -
nie pokojeni postawą DRW. 

42 15 marca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 116
„Możemy się spodziewać ataku ze strony organizacji
syjo nistycznych i emigracji pomarcowej” w czasie rocz -
nicy powstania w getcie.

43 15 marca, notatka Komisji Planowania 117
Pomoc gospodarcza, finansowa i militarna Polski dla
DRW, porównanie z innymi państwami socjalis tycz -
nymi.

44 16 marca, notatka z rozmowy Gierek–Kádár 126
Polityka zagraniczna Polski i Węgier, stosunki dwustronne.

45 17 marca, szyfrogram p.o. dyrektora Departamentu II do ambasadora
w Pekinie 133

Rozmowa z ambasadorem ChRL: strona chińska niego to wa
do podpisania protokołu o współpracy naukowo -tech -
nicznej; protest przeciw eksponowaniu obrazu „Mao
i sowa” w Zachęcie.

46 17 marca, pilna notatka 134
Rozmowa z ambasadorem USA: Waszyngton zaniepo -
kojony sytuacją w Wietnamie; działania przedstawicieli
Polski w MKKiN będą miały wpływ na stosunki polsko -
-amerykańskie.

47 19 marca, notatka Departamentu IV 137
Stanowisko PRL w sprawie nawiązania stosunków dyplo -
matycznych z Portugalią zgodne z rezolucjami ONZ.
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48 22 marca, szyfrogram ambasady w Kolonii 139
Relacja z rozmowy z przewodniczącym krajowej grupy
poselskiej CSU: kierownictwo partii uznaje konieczność
„realistycznej polityki wobec ZSRR i Polski w oparciu
o obowiązujące republikę federalną układy wschodnie”.

49 23 marca, szyfrogram szefa delegacji w MKKiN 140
Zarzuty dyplomatów amerykańskich do przedstawicieli
Polski.

50 24 marca, notatka przedstawiciela przy ONZ 142
Propozycje działań Polski na forum ONZ: wzmacnianie
„merytorycznej współpracy z delegacją ZSRR”, szcze -
gólnie gdy NRD będzie starała się zdobyć pozycję
„pierwszego sojusznika”.

51 26 marca, szyfrogram ambasady w Kolonii 152
Interwencja u rzecznika MSZ RFN w sprawie nie właś ci -
we go przedstawiania granic Polski na mapach niemiec -
kich – „normalizacja stosunków NRF–PRL może zostać
niepotrzebnie obciążona drobnymi sprawami”.

52 28 marca, szyfrogram ambasady w Kolonii 153
Rozmowy z rzecznikiem rządu RFN: wyjątkowość gestu
kanclerza w Warszawie w 1970 r.

53 29 marca, szyfrogram ambasadora w Kolonii 154
Rozmowa z kanclerzem Niemiec na temat „pełnej nor -
ma lizacji” stosunków PRL–RFN oraz planów spotkania
z Gierkiem.

54 30 marca, szyfrogram wiceministra Czyrka do ambasadora w Rzymie 156
Zaniepokojenie postawą Włoch podczas rozmów przy -
gotowawczych do KBWiE.

55 30 marca, szyfrogram ambasady w Waszyngtonie 157
„Rząd Stanów Zjednoczonych jest głęboko rozczarowany 
z powodu niespełnienia się nadziei pokładanych w dekla -
ro wanej przez Polskę intencji dopomożenia w przy wró -
ceniu pokoju w Wietnamie”.

56 30 marca, pismo ambasadora w Hadze 159
Wrażenia posła Stommy z dyskusji po odczycie wygło -
szonym w Utrechcie.

57 4 kwietnia, fragment protokołu z posiedzenia Biura Politycznego 
KC PZPR (z załącznikiem) 161

Najważniejsze problemy stosunków PRL–RFN: kolejne
zezwolenia na emigrację powinny być uzależnione od
wypłaty odszkodowań.
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58 5 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 173
Krytyka ZSRR z powodu niezadowalającej współpracy
delegacji polskiej i radzieckiej podczas WRP w Helsinkach.

59 5 kwietnia, szyfrogram p.o. dyrektora Departamentu II do ambasadora
w Pekinie 174

Wynikająca z lojalności wobec ZSRR „odmowa udziału
KS w dorocznej wycieczce dyplomatycznej – naszym
zdaniem – nie jest krokiem rozważnym”.

60 5 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Hanoi 175
Politycy wietnamscy: aktywność delegacji polskiej i wę -
gier skiej w MKKiN powinna ograniczać się do przeciw -
działania inicjatywom Kanady i Indonezji.

61 6 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Rzymie 176
Rozmowa z dyrektorem Departamentu Politycznego
MSZ Włoch: włoskie stanowisko w sprawie granic Polski 
konsekwencją zobowiązań wobec NATO; problemy
EKBiW.

62 6 kwietnia, protokół z posiedzenia sztabu ds. udziału w MKKiN 178
Niepokojąca sytuacja w Wietnamie; USA „zarzucają nam 
stronniczość i blokowanie prac Komisji”; projekty roz -
wiązania problemów.

63 9 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Pekinie 182
Odmowa udziału w wycieczce dyplomatycznej podykto -
wana solidarnością z ZSRR.

64 9 kwietnia, pilna notatka (fragmenty) 184
Wizyta ministra spraw zagranicznych w Belgradzie: roz -
mowy z politykami jugosłowiańskimi na temat sytuacji
międzynarodowej i stosunków dwustronnych; poparcie
Jugosławii dla polskich żądań odszkodowawczych wobec 
RFN.

65 9 kwietnia, pilna notatka 188
Rozmowa wiceministra Trepczyńskiego z ambasadorem
USA: „krytyczne uwagi na temat udziału przedstawicieli
Polski i Węgier w MKKiN w Wietnamie Płd.”.

66 10 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 191
Zbigniew Brzeziński niezaproszony na spotkanie na UJ
– sugestia zmiany decyzji.
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67 11 kwietnia, notatka Departamentu II MSW 192
Działalność ambasady RFN: „systematyczne łagodzenie
antyniemieckości w środowiskach rdzennie polskich”,
„kształtowanie i umacnianie poczucia przynależności do
narodu niemieckiego w środowiskach autochto nicz nych”. 

68 12 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 199
Odwołanie wizyty polityków polskich reakcją władz
amerykańskich na działania PRL w MKKiN.

69 12 kwietnia, szyfrogram wiceministra Bisztygi do ambasadora w Paryżu 201
Wytyczne do zabiegów o przejęcie zbiorów Biblioteki
Polskiej w Paryżu: jedynym rozmówcą rząd francuski,
nie środowiska emigracyjne.

70 14 kwietnia, pilna notatka (z załącznikiem) 202
Rozmowa wiceministra Trepczyńskiego z ambasadorem
USA – odpowiedź na krytykę działalności Polski w MKKiN;
oświadczenie rządu w sprawie prac w Komisji.

71 16 kwietnia, pilna notatka (fragmenty) 206
Wizyta ministra spraw zagranicznych w Danii: zgodność
ocen sytuacji międzynarodowej; perspektywy współpra -
cy gospodarczej.

72 19 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Berlinie 214
Zwiększenie liczby wyjazdów Polaków do NRD: „nie
obserwujemy nadmiernych zakupów”, „nie ma zaostrzo -
nych kontroli celnych”.

73 19 kwietnia, szyfrogram wiceministra Czapli do ambasadora w Hanoi 215
Postępowanie władz wietnamskich w sprawie katastrofy
śmigłowca MKKiN utrudnia działalność przedsta wi cie -
lom PRL i Węgier.

74 21 kwietnia, szyfrogram wiceministra Spasowskiego do ambasadora
w Waszyngtonie 216

Informacja ministra spraw zagranicznych dla sekretarza
stanu USA na temat wizyty senatorów amerykańskich,
wytyczne do rozmowy.

75 24 kwietnia, instrukcja ministra spraw zagranicznych dla delegacji na sesję
WRP 218

Konieczność konsultacji z delegacją radziecką i przedsta -
wi cielami innych państw socjalistycznych; priorytetem
– zapis o nienaruszalności granic.
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76 24 kwietnia, notatka ambasady w Londynie 222
Relacja z rozmowy z urzędnikami Foreign Office o prob -
le mach w stosunkach dwustronnych: zakup licencji,
pomnik katyński, zwrot złota gdańskiego. 

77 25 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Kolonii 225
Relacja z rozmowy z posłem CDU: Polska i RFN powin -
ny dążyć do ustanowienia „szczególnych stosunków”;
brak możliwości uznania polskich roszczeń odszkodo -
wawczych.

78 26 kwietnia, szyfrogram przewodniczącego Rady Państwa (z Hawany) 226
Przebieg wizyty na Kubie, relacja z rozmów na temat
kubańskiej polityki zagranicznej.

79 27 kwietnia, szyfrogram ambasady w Paryżu 228
„Wrogie akcenty pod adresem Polski” podczas
obchodów rocznicy powstania w getcie warszawskim.

80 27 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Berlinie 229
Relacja z rozmowy z I sekretarzem SED: zadowolenie
Honeckera ze stanu stosunków PRL–NRD.

81 2 maja, notatka wiceministra Spasowskiego 231
Rozmowa z zastępcą podsekretarza stanu USA: „Stany
Zjednoczone będą pochodziły do dalszych stosunków
z Polską pod kątem naszej działalności w Komisji”.

82 7 maja, pilna notatka 233
Wizyta ministra spraw zagranicznych w Szwecji: wymia -
na poglądów na problemy międzynarodowe; potrzeba
intensyfikacji stosunków dwustronnych.

83 9 maja, szyfrogram wicedyrektora Departamentu IV do ambasadora
w Hadze 243

„Odmowa w sprawie przyjazdu do Polski organizacji
Youth for Christi in Holland, również na zasadach
turystycznych ogólnych”.

84 9 maja, szyfrogram ambasadora w Londynie 244
Informacja o demonstracji na rzecz uwolnienia Treppera.

85 15 maja, notatka z rozmów Gierek–Breżniew (fragmenty) 245
Omówienie kierunków polskiej polityki zagranicznej
(sto sunki z RFN, Stolicą Apostolską, krajami socja lis -
tycznymi); informacja o plenum KC KPZR, konieczność
integracji gospodarczej krajów RWPG.
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86 16 maja, notatka wiceministra Czyrka 255
Przebieg konsultacji polsko-francuskich w sprawie sto -
sun ków dwustronnych i problemów europejskich:
EKBiW, EWG; poparcie zasady nienaruszalności granic,
sprzeciw wobec stanowiska Włoch.

87 18 maja, szyfrogram ambasadora w Rzymie 264
Rozmowa z dyrektorem Departamentu Politycznego
włos kiego MSZ: stanowisko Włoch w kwestii niena -
ruszalności granic wynika z zobowiązań krajów Europy
Zachodniej; problemy z wizytą ministra Olszowskiego
we Włoszech.

88 18 maja, pilna notatka 265
Wizyta w Berlinie Breżniewa i Gromyki: konieczność
ścisłych związków NRD–PRL i „dalszego wzmacniania
osi Moskwa–Warszawa–Berlin jako jedynej realnej siły
obozu socjalistycznego”.

89 [po 18 maja], projekt uchwały Sekretariatu KC PZPR 267
Polityka ChRL szkodliwa i sprzeczna z zasadami marksiz -
mu -leninizmu.

90 21 maja, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Brasilii 269
Zainteresowanie dyplomacji paragwajskiej możliwością
nawiązania stosunków dyplomatycznych z Polską. 

91 21 maja, pilna notatka 270
Propozycja mianowania ambasadora przy Tymczasowym 
Rządzie Rewolucyjnym Republiki Wietnamu Południo -
wego.

92 22 maja, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Phenianie 272
Niezadowolenie władz koreańskich z kontaktów przed -
sta wicieli Polski w Komisji Nadzorczej Państw
Neutralnych z Amerykanami.

93 23 maja, pilna notatka 274
Relacja wiceministra Bisztygi z konferencji państw
socjalistycznych poświęconej WRP: sukces rozmów,
nienaruszalność granic najważniejszą zasadą polityczną,
pozytywna ewolucja stanowiska Rumunii.

94 24 maja, szyfrogram szefa polskiej delegacji w MKKiN 282
Kontrowersje w MKKiN dotyczące zestrzelenia jej heli -
koptera.

95 25 maja, pilna notatka 283
Wizyta ministra spraw zagranicznych Islandii: zbieżność
stanowisk w większości spraw międzynarodowych.
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96 27 maja, szyfrogram wiceministra Czapli do szefa polskiej delegacji
w MKKiN 290

Polskie przewodnictwo w MKKiN: nie można dopuścić
do konfrontacji z przedstawicielami Kanady i Indonezji.

97 28 maja, szyfrogram ambasadora w Moskwie 291
ZSRR: potrzeba dyskusji o przyszłości Układu Warszaw -
skiego.

98 28 maja, pilna notatka (fragmenty) 292
Przebieg wizyty premiera w Turcji: stanowiska obu
państw w kwestiach międzynarodowych, perspektywy
współpracy gospodarczej.

99 2 czerwca, notatka Edwarda Babiucha 300
Przebieg uroczystości objęcia urzędu prezydenta Argen -
tyny przez Hectora Camporę, rozmowy z politykami
argentyńskimi.

100 4 czerwca, szyfrogram ministra spraw zagranicznych do ambasadora
w Moskwie 305

Gotowość PRL do ustąpienia miejsca w MKKiN Węgrom.

101 5 czerwca, szyfrogram premiera (z Pragi) 306
Przebieg XXVII sesji RWPG: przyjęcie dokumentu
o stosunku do EWG; ZSRR zwolennikiem ściślejszej
integracji ekonomicznej państw członkowskich.

102 8 czerwca, pilna notatka (fragmenty) 308
Wizyta ministra spraw zagranicznych Czechosłowacji:
omówienie stosunków dwustronnych, informacja o cze -
chosłowackich negocjacjach z RFN i Austrią.

103 [po 8 czerwca], projekt pilnej notatki 319
Propozycje radzieckie na II fazę EKBiW – „konieczność
wprowadzenia naszych poprawek i uzupełnień”.

104 9 czerwca, szyfrogram ambasadora w Kolonii 323
Rozmowa z dziennikarzem: odpowiedzią na polskie rosz -
czenia: może być „«wtopienie» spraw odszkodowań dla
Polaków i przesiedleń do RFN w «pomoc gospodarczą»”.

105 13 czerwca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 325
Państwom zachodnim zależy na uznaniu EWG przez
kraje socjalistyczne; rozmowy EWG–RWPG utrudnione 
z powodu różnic stopnia integracji obu ugrupowań.

106 18 czerwca, szyfrogram wiceministra Czyrka do ambasadora w Paryżu 326
Treść listu I sekretarza KC PZPR do prezydenta Francji.
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107 20 czerwca, szyfrogram ambasadora w Bukareszcie 328
Zdementowanie pogłosek o dymisji sekretarza KC Ru -
muńskiej Partii Komunistycznej; konieczna ostrożność
„w podchodzeniu do ocen węgierskich sytuacji w Ru -
munii”.

108 20 czerwca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 329
Informacja o memorandum Kongresu Polonii Amery -
kań skiej (postulat poszanowania przez ZSRR suwe -
renności krajów Europy Środkowo-Wschodniej).

109 20 czerwca, notatka Departamentu IV 331
Stan i perspektywy stosunków polsko-greckich: „celowe
stopniowe nawiązywanie kontaktów politycznych na
średnim szczeblu” i „współpracy naukowo-technicznej
i naukowej w wybranych dziedzinach”.

110 23 czerwca, szyfrogram ambasady w Moskwie 333
Radzieckie sugestie co do taktyki państw socjalistycz -
nych na inauguracyjnym posiedzeniu EKBiW, podział
zadań.

111 23 czerwca, pilna notatka 334
Rozmowa wiceministra Spasowskiego z ambasadorem
USA: rząd USA „niezadowolony ze stanowiska zajmo -
wanego przez delegację polską w MKKiN w Wietnamie”; 
należy „unikać w stosunkach polsko-amerykańskich ini -
cja tyw spektakularnych. Nie ma przeszkód, aby reali -
zować kontakty na szczeblu roboczym”.

112 23 czerwca, pilna notatka 336
Propozycja pozytywnej reakcji na filipińską inicjatywę
nawiązania stosunków dyplomatycznych.

113 26 czerwca, informacja MSZ 338
Wizyta delegacji partyjno-rządowej w NRD: umocnienie 
współpracy, potwierdzenie zbieżności stanowisk, szcze -
gólnie w kwestii normalizacji stosunków z RFN.

114 27 czerwca, szyfrogram wiceministra Czapli (z Hanoi) 344
Wycofanie się Polski z MKKiN niekorzystne dla strony
wietnamskiej.

115 28 czerwca, szyfrogram Departamentu Informacji i Współpracy 
Kulturalnej do misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 346

Odmowa pomocy przy realizacji filmu „Der Katzen -
steg”: „wymowa całego filmu antypolska”.
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116 29 czerwca, notatka wicepremiera Kaima 347
Ambasador KRLD: prośba o poparcie planu zjedno cze -
niowego Kim Ir Sena.

117 30 czerwca, wypowiedź I sekretarza KC PZPR w czasie wizyty
ambasadora USA 349

Odpowiedź na list prezydenta Nixona: PRL zain tere -
sowana rozwojem stosunków z USA; prawdopodobne
ustąpienie z MKKiN.

118 [czerwiec], informacja Wydziału Zagranicznego KC PZPR 353
Wizyta delegacji w KRLD: trudności w uzyskiwaniu
szczegółowych informacji; plan zjednoczenia Korei nie
oznacza poparcia dla zjednoczenia Niemiec.

119 6 lipca, szyfrogram ministra spraw zagranicznych (z Helsinek) 361
Rozmowa z sekretarzem Rady do spraw Publicznych
Kościoła o możliwościach „współżycia kościoła z ustro -
jem socjalistycznym”, który „szybko nie minie”.

120 7 lipca, pilna notatka (fragmenty) 363
Wizyta prezydenta Iraku: irackie stanowisko w najważ -
niejszych kwestiach międzynarodowych; Irak partnerem 
trudnym, lecz pożądanym.

121 9 lipca, pilna notatka 369
Wizyta kanclerza Austrii: wymiana poglądów na sprawy
międzynarodowe, ocena stosunków bilateralnych, per -
spek tywy współpracy gospodarczej.

122 9 lipca, pilna notatka 374
Konferencja ministrów spraw zagranicznych państw
europejskich, USA i Kanady.

123 10 lipca, szyfrogram ambasadora w Berlinie 378
Nieudana próba przedostania się obywatela PRL do
Berlina Zachodniego; „środki masowego przekazu BZ
nadają tej sprawie duży rozgłos”.

124 17 lipca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 379
Przekazanie przez amerykańskiego przemysłowca
250 tys. dolarów na Centrum Zdrowia Dziecka i odbu -
dowę Zamku Królewskiego w Warszawie.

125 19 lipca, pilna notatka 380
„Ministerstwo Spraw Zagranicznych proponuje uznać
przez rząd PRL nowy reżim Republiki Afganistanu”.
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126 23 lipca, notatka ministra spraw zagranicznych 381
Zdaniem ambasadora Jugosławii – w PRL „nie respektuje 
się wystarczająco odrębności Jugosławii od innych
państw socjalistycznych”.

127 23 lipca, pilna notatka 383
Démarche ambasadora USA w sprawie wznowienia
działalności MKNiK w Kambodży.

128 [po 28 lipca], pilna notatka podsekretarza stanu w URM Waniewskiego
(fragmenty) 385

Przebieg wizyty delegacji DRW: zgodność poglądów na
sytuację w Wietnamie; ustalenia w sprawie pomocy
gospodarczej.

129 30 lipca, pilna notatka 389
Propozycja nawiązania stosunków dyplomatycznych
z Hiszpanią.

130 31 lipca, szyfrogram ambasadora w Hawanie 392
„Od pobytu w Polsce F. Castro gospodarze interesują się
sprawą uruchomienia na Kubie produkcji ptasiego
mleczka”.

131 [po 31 lipca], wystąpienie I sekretarza KC PZPR (fragmenty) 393
Omówienie polityki zagranicznej PRL podczas spotkania
przywódców partii komunistycznych na Krymie

132 1 sierpnia, pilna notatka 406
Wizyta przewodniczącego komisji spraw zagranicznych
Bundestagu Schrödera – „rosnące zrozumienie naszej
argumentacji”; spodziewanym skutkiem „usunięcie spraw
polskich z rozgrywek opozycji przeciwko rządowi”.

133 2 sierpnia, notatka wiceministra Czapli 409
Poparcie dla planu zjednoczenia Korei.

134 3 sierpnia, szyfrogram wiceministra Czapli do szefa delegacji polskiej
w MKKiN 411

Instrukcja do oświadczenia w sprawie zarzutu stronni -
czości stawianego delegacji polskiej przez przedstawicieli 
Kanady.

135 3 sierpnia, szyfrogram wiceministra Czapli do ambasady w Vientiane 413
Rezerwa władz PRL wobec planów reaktywowania
MKNiK w Kambodży i Laosie.
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136 9 sierpnia, pismo dyrektora Departamentu IV do ambasadora w Rzymie 413
Instrukcja do interwencji w Stolicy Apostolskiej w spra -
wie listu polskich biskupów krytykującego reformę
oświaty.

137 10 sierpnia, szyfrogram ambasady w Rzymie 416
Interwencja w Stolicy Apostolskiej w sprawie listu
bisku pów – zaskoczenie Sekretariatu Stanu katego -
rycznym stanowiskiem władz PRL.

138 13 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Damaszku 417
Rozmowa z Jasirem Arafatem: podziękowanie za pomoc
„polityczną, moralną i materialną”, informacja o sytuacji
w Palestynie, potrzeba otworzenia biura OWP w War -
szawie.

139 [przed 19 sierpnia], propozycje tez do rozmów Gierek–Wischnewski 
(z załącznikiem) 418

Znaczenie układu PRL–RFN, odszkodowania – w formie
kredytów, władze PRL gotowe zezwolić na emigrację
1000 osób miesięcznie. 

140 22 sierpnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasady 
w Teheranie 424

Niezadowolenie Iranu z komunikatu polsko-irackiego o sy -
tuacji w Zatoce Perskiej, oczekiwany gest ze strony PRL.

141 22 sierpnia, szyfrogram ambasady w Rzymie 425
Stolica Apostolska „nie może nakazać episkopatowi pol -
skiemu wycofania listu”; konieczność dialogu ze Stolicą
Apostolską i episkopatem.

142 24 sierpnia, notatka wiceministra Trepczyńskiego 427
Konsultacje państw socjalistycznych przed XXVIII sesją
Zgromadzenia Ogólnego ONZ.

143 24 sierpnia, szyfrogram ministra finansów do ambasadora w Waszyngtonie 437
Wysokość zadłużenia zagranicznego.

144 31 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 439
Przedstawiciele B’nai B’rith zadowoleni z wizyty w PRL:
szanse na wyciszenie krytyki przez organizacje żydowskie 
w USA.

145 31 sierpnia, szyfrogram wiceministra Spasowskiego do ambasadora
w Waszyngtonie 441

Wizyta sekretarza zdrowia, oświaty i opieki społecznej
USA Weinbergera: czas na „nowy początek” w stosun -
kach polsko-amerykańskich.
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146 [sierpień], opracowanie Departamentu II 442
Polityka wobec Chin: odrzucenie maoizmu, gotowość
utrzymywania przyjaznych stosunków.

147 3 września, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do ambasady
 w Kolonii i szefa misji wojskowej w Berlinie Zachodnim 449

Pojednawcze stanowisko w sprawie uzależnienia przez
RFN udziału w zawodach lekkoatletycznych w War -
szawie od zgody na uczestnictwo sportowców z Berlina
Zachodniego.

148 10 września, protokół z dyskusji Kolegium MSZ 450
Stosunki z RFN: problem realizacji roszczeń odszkodo -
wawczych w drodze współpracy gospodarczej – „wy -
cisnąć maksymalnie korzystne warunki”; wyjazdy na
pobyt stały – górną granicą 60 tys. osób.

149 11 września, pilna notatka 459
Wizyta ministra spraw zagranicznych Węgier: wymiana
poglądów na temat stosunków międzynarodowych,
ustalenia w sprawie współpracy w MKKiN.

150 12 września, szyfrogram ambasady w Santiago de Chile 464
Wiadomość o zamachu stanu.

151 12 września, pilna notatka 465
Dyspozycje MSZ w związku z zamachem stanu w Chile:
potępienie w środkach masowego przekazu, przygo to -
wania do ewakuacji ambasady.

152 13 września, pilna notatka 467
Polsko-holenderskie konsultacje polityczne w sprawie
EKBiW, rozmów rozbrojeniowych w Wiedniu oraz sto -
sunków dwustronnych.

153 14 września, szyfrogram wiceministra Czyrka (z Kolonii) 474
Negocjacje z dyrektorem Departamentu Politycznego
MSZ RFN van Wellem: projekt współpracy gospo dar czej;
niemieckie naciski na ustępstwa w kwestii emigracji.

154 14 września, tezy do rozmowy ministra spraw zagranicznych 
z sekretarzem stanu USA 476

Dobre stosunki dwustronne, potrzeba wizyty w USA
„na najwyższym szczeblu”; sprawy międzynarodowe
(MKKiN).
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155 17 września, szyfrogram p.o. dyrektora Departamentu II 
do ambasadora w Pekinie 479

Wycieczka ambasadora ChRL: niekonfrontacyjny ton
rozmów, chińskie aluzje do przynależności państwowej
Królewca.

156 20 września, pilna notatka 480
Konsultacje polityczne z MSZ RFN: negatywny stosunek 
RFN do odszkodowań bezpośrednich, możliwość nawią-
zania współpracy gospodarczej niezależnie od problemu
roszczeń.

157 20 września, szyfrogram ambasadora w Rzymie 484
Obawa Stolicy Apostolskiej, że list biskupów dopro wa -
dzi do „zaostrzenia konfliktu w stosunkach państwo–koś -
ciół”; krytyka stanowiska prymasa.

158 21 września, szyfrogram ambasadora w Moskwie 486
Informacja o zamiarze ZSRR zerwania stosunków dyplo -
ma tycznych z Chile.

159 24 września, pilna notatka 487
Wniosek MSZ w sprawie zawieszenia stosunków dyplo -
matycznych z Chile.

160 26 września, szyfrogram wiceministra Czyrka do ambasadora w Paryżu 490
Odwołanie wizyty ministra spraw zagranicznych Francji
z powodu krytyki francuskich prób z bronią nuklearną
przez prasę polską.

161 27 września, szyfrogram wiceministra Czyrka do ambasadora w Kolonii 491
Rozmowa ministrów spraw zagranicznych PRL i RFN:
RFN rozważa przyznanie Polsce preferencji kredyto -
wych, jest gotowa do kompromisu w kwestii reprezen -
tacji Berlina Zachodniego.

162 27 września, pilna notatka 493
Zarzuty przewozu broni z Portugalii do Angoli przez
polski statek próbą dyskredytacji „w oczach narodów
afrykańskich i ruchów narodowowyzwoleńczych”.

163 [przed 30 września], notatka Departamentu IV 495
Przygotowania do wizyty ministra spraw zagranicznych
RFN: plany nacisku w negocjacjach na temat kredytów
i wyjazdów emigracyjnych.

164 [wrzesień], projekt pilnej notatki 498
Założenia i cele planowanej wizyty w Stolicy Apostol -
skiej; taktyka w razie podjęcia przez papieża rozmowy
o stosunkach państwo–Kościół.
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165 2 października, pilna notatka 503
Przygotowania do zawieszenia stosunków dyplomatycz -
nych z Chile.

166 5 października, szyfrogram wiceministra Spasowskiego 
do ambasadora w Bernie 504

Prośba o reprezentowanie polskich interesów w Chile
przez Szwajcarię.

167 6 października, szyfrogram ambasadora w Santiago de Chile 506
Prośba NRD o ukrycie na terenie polskiej ambasady
zastępcy szefa chilijskiej służby bezpieczeństwa.

168 6 października, notatka z rozmów Szlachcic–Bahr 507
Niemiecki kredyt niespełniający polskich oczekiwań;
kwestia emigracji do Niemiec.

169 7 października, szyfrogram ambasadora w Kairze 513
Wybuch wojny arabsko-izraelskiej, sprawa statków pol -
skich w portach egipskich i na Kanale Sueskim.

170 9 października, pismo konsula w Szanghaju do ambasady w Pekinie 514
Relacje Polaków zatrudnionych w ChRL na temat kon -
taktów z Chińczykami, przesłanki polityki Chin wobec
Polski.

171 10 października, szyfrogram wiceministra Spasowskiego do ambasadora
w Santiago de Chile 517

Nota o zawieszeniu stosunków dyplomatycznych.

172 10 października, szyfrogram wiceministra Spasowskiego do ambasadora
w Santiago de Chile 518

Oświadczenie rządu o zawieszeniu stosunków dyploma -
tycznych.

173 10 października, szyfrogram ambasadora w Kolonii 519
Przewodniczący CDU Kohl: konieczność „aktywnej po -
li tyki ze wszystkimi KS”; szczególne zobowiązania RFN
wobec Polski.

174 11 października, pismo ambasadora w Helsinkach do szefa
Urzędu Rady Ministrów 521

Spostrzeżenia premiera Jaroszewicza z wizyty w Finlandii.

175 11 października, szyfrogram ambasadora w Damaszku 522
Prośba Syrii o pomoc wojskową.
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176 12 października, szyfrogram ambasadora w Bukareszcie 523
Wizyta pożegnalna u Ceauºescu: zainteresowanie strony
rumuńskiej współpracą gospodarczą, różnice w kwes -
tiach polityki międzynarodowej.

177 13 października, szyfrogram ambasadora w Pekinie 525
Starania Królewskiego Rządu Jedności Narodowej Kam -
bodży o uznanie go przez władze PRL za jedyny legalny.

178 13 października, pilna notatka 527
Rozmowa z ambasadorem Tymczasowego Rządu Rewo -
lu cyj nego Republiki Wietnamu Połud niowego: prośba
strony wietnamskiej o dodatkową pomoc gospodarczą.

179 13 października, szyfrogram ministra spraw zagranicznych 
do ambasadora w Damaszku 528

Decyzja o udzieleniu Syrii pomocy wojskowej, ofero -
wane uzbrojenie.

180 14 października, szyfrogram ambasadora w Londynie 530
Nastroje Brytyjczyków przed meczem Polska–Anglia.

181 16 października, szyfrogram ambasadora w Kairze 531
Polska jedynym państwem socjalistycznym wstrzymu -
jącym dostawy do Egiptu; prośba o wznowienie dostaw
siarki.

182 17 października, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu
ambasadora w Buenos Aires 532

Relacja zastępcy przewodniczącego Rady Państwa z uro -
czystości objęcia urzędu prezydenta przez Juana Peróna.

183 17 października, szyfrogram ambasadora w Hawanie 533
Uprowadzenie ambasadorów Belgii i Francji, prośba
porwanych o interwencję.

184 17 października, szyfrogram ambasadora w Kolonii 534
Przygotowania do wizyty ministra spraw zagranicznych
RFN: bez porozumienia w sprawie polskich roszczeń
odszkodowawczych brak zgody w kwestii wyjazdów
emigracyjnych do RFN.

185 17 października, szyfrogram wiceministra Spasowskiego 
do ambasadora w Hawanie 536

Instrukcje w sprawie działań na rzecz uratowania upro -
wadzonych ambasadorów Belgii i Francji.

186 [przed 18 października], projekt informacji rządu 537
Emigracja do RFN: koncepcja wcześniejszych wyjazdów
rekonesansowych.
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187 19 października, szyfrogram ambasadora w Paryżu 539
Aide-mémoire dla władz francuskich w sprawie Biblio -
teki Polskiej w Paryżu.

188 20 października, szyfrogram dyrektora Departamentu V 
do ambasadora w Kairze 540

Gotowość dostarczania sprzętu wojskowego do Egiptu.

189 [po 20 października], pilna notatka 541
Wizyta ministra spraw zagranicznych RFN: rozmowy
o stosunkach dwustronnych: zgoda na emigrację do RFN
50–100 tys. osób pod warunkiem uzyskania rekompen -
saty gospodarczej.

190 22 października, szyfrogram ambasady w Moskwie 553
ZSRR: pożądane przeprowadzenie konsultacji w sprawie
zniesienia przez Polskę wiz w ruchu turystycznym
z Finlandią.

191 22 października, szyfrogram ambasady w Moskwie 554
Pozytywna ocena współpracy PRL z państwami bałtyc -
kimi przez ZSRR.

192 23 października, pilna notatka 555
Propozycja poparcia Królewskiego Rządu Jedności
Narodowej Kambodży bez formalnego uznawania go za
jedyne legalne władze.

193 27 października, protokół z posiedzenia rządu 558
Decyzja w sprawie udziału Polski w misji pokojowej na
Bliskim Wschodzie.

194 29 października, szyfrogram wiceministra Czapli do ambasady w Pekinie 561
Oświadczenie rządu popierające Królewski Rząd Jed -
ności Narodowej Kambodży.

195 1 listopada, pilna notatka 563
Przebieg II fazy EKBiW w Genewie i rokowań rozbro -
jeniowych w Wiedniu.

196 2 listopada, notatka dyrektora Departamentu II 571
Informacja na temat przyczyn opóźnienia pomocy dla
powodzian na subkontynencie indyjskim.

197 3 listopada, pilna notatka przewodniczącego Rady Państwa 572
Wizyta w Czechosłowacji: sytuacja wewnętrzna Polski
i Czechosłowacji, stosunki dwustronne.
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198 7 listopada, pilna notatka 576
Konsultacje państw socjalistycznych na temat Berlina
Zachodniego: zgodne stanowisko w sprawie zasadniczej
odrębności miasta od RFN.

199 7 listopada, pilna notatka 580
Rozmowa z brytyjskim podsekretarzem stanu Amerym:
bezpieczeństwo europejskie, kwestia niemiecka,
współpraca gospodarcza.

200 9 listopada, szyfrogram wiceministra Czapli do ambasadora w Kairze 588
Stan przygotowań do wyjazdu polskiego kontyngentu
wojskowego na Bliski Wschód.

201 10 listopada, szyfrogram ambasadora w Kairze 589
Relacja wiceprezydenta Egiptu Fawziego z rokowań
o zawieszeniu broni.

202 12 listopada, szyfrogram ambasadora w Paryżu 591
Ujawnienie aparatury podsłuchowej w budynku amba -
sady francuskiej w Warszawie.

203 13 listopada, stenogram z rozmowy Gierek–Żiwkow (fragmenty) 593
Omówienie głównych kierunków i problemów polskiej
polityki zagranicznej.

204 13 listopada, notatka Departamentu IV 600
Niezadowolenie dyplomatów francuskich ze złej atmo -
sfery polsko-francuskich rozmów na temat współpracy
gospodarczej.

205 14 listopada, szyfrogram ambasadora w Rzymie 601
Wysoka ocena wizyty ministra spraw zagranicznych PRL
we Włoszech przez ambasadora radzieckiego.

206 14 listopada, pilna notatka 603
Wizyta we Włoszech: wymiana poglądów na temat bez -
pieczeństwa europejskiego, rozbrojenia i stosunków
dwu stronnych, niezadowolenie strony włoskiej ze współ- 
pracy gospodarczej.

207 14 listopada, notatka ministra spraw zagranicznych 611
Przebieg wizyty w Stolicy Apostolskiej: rozmowy z pa -
pieżem i dyplomatami o polskiej polityce zagranicznej
i wewnętrznej (relacje państwo–Kościół, reforma
oświaty, kwestia wizyty Pawła VI).
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208 17 listopada, pilna notatka 618
Rozmowa z ambasadorem USA na temat udziału Polski
w misji pokojowej na Bliskim Wschodzie: obawa nega -
tywnego wpływu na stosunki dwustronne i działalność
Polski w MKKiN.

209 17 listopada, pismo dyrektora Gabinetu Ministra Spraw Zagranicznych
do dyrektora Gabinetu Ministra Spraw Wewnętrznych 620

Lista pracowników MSZ uprawnionych do spotkań
z pracownikami ambasad USA, Wielkiej Brytanii, RFN
i Francji.

210 21 listopada, pilna notatka 624
Konsultacje polsko-wietnamskie na temat Laosu: omó -
wienie sytuacji, Wietnam zainteresowany obecnością
PRL w MKNiK w Laosie. 

211 [po 22 listopada], projekt notatki o wizycie I sekretarza KC PZPR 
w Belgii 628

Przebieg wizyty: rozmowy na temat współpracy poli -
tycznej i gospodarczej oraz stosunków międzyna rodo -
wych.

212 23 listopada, dyrektywa dla dowódcy polskiego kontyngentu 
na Bliskim Wschodzie 640

Żołnierze powinni „dawać wyraz solidarności dla walki
narodów arabskich”, ich postawę „powinien cechować
patriotyzm i internacjonalizm”.

213 23 listopada, pilna notatka 644
Propozycja zniesienie obowiązku wizowego w ruchu
osobo wym z Finlandią.

214 24 listopada, pilna notatka (z załącznikami) 647
Pro memoria dla papieża Pawła VI: roszczenia odszko -
dowawcze wobec RFN.

215 28 listopada, szyfrogram ambasadora w Kolonii 650
Negocjacje przed wizytą ministra spraw zagranicznych
w RFN: program i tematy spotkań; liczba emigrantów
„100–200 tysięcy stanowiłaby «wystarczającą bazę» dla
rozmów”.

216 28 listopada, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 651
Sondaże środowisk żydowskich USA w sprawie nawią-
zania przez PRL dialogu z Izraelem.
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217 2 grudnia, szyfrogram ambasadora w Kolonii 654
Przekonanie RFN o specjalnym statusie stosunków z Pol -
ską mimo braku uznania zasadności roszczeń odszkodo -
wawczych – trudno będzie osiągnąć więcej.

218 3 grudnia, szyfrogram ambasadora w Hawanie 656
Żądanie władz kubańskich zaakceptowania przez PRL
podwyżki cen cukru eksportowego.

219 4 grudnia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 657
Usunięcie z moskiewskiej wystawy „Przybory szkolne
– 73” zachodnioniemieckich map.

220 5 grudnia, pismo ministra spraw zagranicznych do premiera 658
ONZ nie przewiduje zwrotu kosztów transportu wojska
na Bliski Wschód, prawdopodobna odmowa przez ZSRR
użyczenia samolotów zmusza do przewozu sprzętu drogą
morską.

221 6 grudnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 660
Pozytywna ocena współpracy władz PRL z Polonią
w USA przez kardynała Johna Króla. 

222 6 grudnia, notatka Wydziału Zagranicznego KC PZPR 661
Wizyta sekretarza do spraw zagranicznych KC RPK: roz -
mowy na temat polityki zagranicznej Rumunii i jej
stosun ków z Polską (odłożenie wizyty Gierka, zainte -
resowanie współpracą z PRL); rozbieżność stanowisk
w sprawach międzynarodowych.

223 8 grudnia, pilna notatka 666
Propozycja podjęcia rozmów na temat nawiązania
stosunków dyplomatycznych z Arabią Saudyjską.

224 10 grudnia, szyfrogram ambasadora w Londynie 668
Żądanie Komunistycznej Partii Wielkiej Brytanii wstrzy -
mania przez Polskę eksportu węgla do Wielkiej Brytanii
do czasu zakończenia strajku górników.

225 10 grudnia, pilna notatka 669
Wizyta ministra spraw zagranicznych w RFN: brak prze -
łomu w kwestii wysokości kredytów, faktyczne uznanie
przez RFN współzależności między wysokością kredytu
a skalą wyjazdów emigracyjnych z PRL.

226 11 grudnia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 680
ZSRR nie udostępni samolotów do transportu sprzętu
wojskowego dla polskiego kontyngentu na Bliskim
Wschodzie.
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227 12 grudnia, szyfrogram dyrektora Departamentu II do ambasadora 
w Pekinie 681

Krytyka polityki zagranicznej Chin w referacie wygło -
szonym przez ministra spraw zagranicznych na zebraniu
POP MSZ.

228 13 grudnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 682
Pozostawienie klauzuli najwyższego uprzywilejowania
Polski w handlu z USA.

229 14 grudnia, notatka ministra spraw zagranicznych 683
Wnioski z narady ambasadorów PRL – oficjalna wykład -
nia polskiej polityki zagranicznej.

230 14 grudnia, szyfrogram sekretarza KC PZPR Kani do ambasadora 
w Rzymie 694

Władze zamierzają przyznać order biskupowi Komin ko -
wi za zasługi w umacnianiu polskości Ziem Zachodnich
– prośba o wysondowanie stanowiska Stolicy Apostolskiej.

231 15 grudnia, szyfrogram wicedyrektora Departamentu V 
do ambasadora w Kairze 695

Sekretarz generalny ONZ podziela krytyczne stanowisko 
władz Polski w sprawie odmowy wpuszczenia polskiego
kontyngentu ONZ na tereny okupowane przez Izrael.

232 15 grudnia, szyfrogram ambasadora w Rzymie 696
Reakcja Stolicy Apostolskiej na zapowiedź odznaczenia
biskupa Kominka: przyjmowanie odznaczeń przez dos -
toj ników kościelnych nie jest praktykowane, prawdo -
podobnie jednak Stolica Apostolska nie zgłosi sprzeciwu.

233 17 grudnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Tokio 698
MSZ Japonii niezadowolone ze zmiany przepisów po -
datkowych w Polsce.

234 17 grudnia, notatka informacyjna 699
Przebieg konsultacji polsko-austriackich: wymiana poglą-
dów na temat bezpieczeństwa europejskiego i współpra cy
dwustronnej.

235 17 grudnia, notatka informacyjna 705
Wizyta delegacji Republiki Wietnamu Południowego:
omó wienie sytuacji w Wietnamie; dalsza pomoc gospo -
darcza PRL.
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236 18 grudnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Budapeszcie 710

Wyjaśnienia władz węgierskich w sprawie sfilmowania
przez telewizję milicyjnej obławy na Polaków nielegalnie
handlujących w Budapeszcie.

237 [po 19 grudnia], informacja o rozmowie Gierek–Breżniew 712
Zacieśnienie polsko-radzieckiej współpracy gospo dar czej,
omówienie aktualnej sytuacji wewnętrznej PRL oraz
sytuacji międzynarodowej.

238 21 grudnia, szyfrogram podsekretarza stanu w MHZ 719
Wytyczne do negocjacji sprzedaży broni do Egiptu: ceny
polskie nie mogą być niższe niż proponowane przez
ZSRR i Czechosłowację.

239 21 grudnia, projekt pilnej notatki 720
Wizyta ministra spraw zagranicznych Rumunii: proble -
my współpracy dwustronnej, polityka zagraniczna.

240 24 grudnia, szyfrogram ambasadora w Hanoi 725
Władze wietnamskie: oczekiwane poparcie dla zanie -
chania dochodzenia w sprawie zestrzelenia helikoptera
Wojskowej Komisji Mieszanej.
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